<sup>33</sup> Cf. Pierre de Jean Olivi, *Epistola ad Fratrem R.*, in C. Kilmer, E. Marmurzejn (ed.), « Petrus Ioannis Olivi, Epistola ad Fratrem R. », *Archivum Franciscanum Historicum* 91 (1998), p. 61–63 ; Pierre de Jean Olivi, *Remedia contra temptationes spirituales*, in R. Manselli, *Spirituali e beghini in Provenza*, Rome, Istituto Storico Italiano Per il Medio Evo, 1959, p. 283–285.

considérer comme convenable que l'on se soumette à cet être suprême et que l'on s'en remette entièrement à lui, surtout étant donné notre propre insignifiance et nos divers défauts<sup>34</sup>. Il faut pour cela croire en lui et croire toute sortes d'autres choses pour le vénérer et s'approcher de lui. Au cœur de l'intuition fondamentale qui nous conduit à la foi se trouve donc l'idée que notre nature est telle qu'il lui convient de se soumettre à une norme absolue qui s'impose à elle, celle de Dieu. Toutes les conséquences particulières qui s'ensuivent nous sont connues par ailleurs, du fait de la « luisance » que j'évoquais en première partie et qui permet, de manière immédiate, d'appréhender le devoir que l'on a de croire les propositions de foi aussitôt qu'on les saisit.

On pourrait donc dire qu'Olivi a une préférence pour la norme, c'est-à-dire une préférence générale pour les situations où un impératif moral juste s'impose au sujet moral. Avant même que l'on sache quelles sont nos obligations, nous pouvons avoir le sentiment, la conviction qu'il nous convient d'avoir une obligation juste, quelle qu'elle soit. Si l'on applique cette conviction à des cas plus ordinaires, il est plus difficile de voir comment cette intuition générale peut s'appliquer à des cas particuliers. Certes, je peux savoir qu'il est bon d'aimer sa famille, de penser le meilleur de ses amis et ainsi d'autres principes, mais cela ne me dit pas si j'ai une famille ni qui elle est, pas plus que cela ne m'indique que je dois avoir des amis : je sais simplement comment me comporter si d'aventure j'en ai. Si l'on admet une préférence pour la norme, on peut penser qu'Olivi estime qu'il faut rechercher autant que l'on peut les situations où l'on est soumis à un impératif moral plutôt que de ne pas l'être. Mais, en généralisant l'exemple du fils adultérin et avec toute la prudence qu'implique une généralisation à par-

<sup>34</sup> Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, B. Jansen (ed.), Grottaferrata, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, vol. 3, 1926, appendix, qq. *De deo cognoscendo*, q. III, p. 544-545, « Clamat hoc etiam tertio specialiter internus instinctus conscientiae. Est enim mens sibi conscia praecedentis nihilatis. Sentit enim intime se aliquando non fuisse, et est conscia suae nihilatis, passibilitatis et defectibilitatis et indigentiae. Sentit enim se multis et quasi infinitis indigere et multa et quasi infinita se posse pati et multipliciter se posse deficere. Et ideo, cum audit vel per se concipit altitudinem summi entis summamque eius iustitiam et potestatem et bonitatem, quodam naturali instinctu timore tam reverentiae quam poenae concutitur et in ipsius cogitatu et auditu admirationis stupore repletur et quodam naturali amore eius afficitur. Statim enim quodam naturalissimo instinctu ex sensu inferioritatis sentit se posse habere superius quem timere et revereri debeat, immo, acsi ipsum sentiret, mens cogitatu vel auditu sic afficitur, quantum est de se vi naturalis instinctus. Qui multo magis appareret, si non esset corruptio perversarum affectionum. » ; cf. aussi Pierre de Jean Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione, quaestiones de virtutibus*, q. VIII, p. 354 : « [...] sufficit [ad aliquod obiectum credendum] quod prius apprehendat in aliquo obiecto rationem finis vel principalitatis solum cogitando quid est quod dicitur per nomen; non autem oportet quod prius hoc credat aut iudicet ita esse, sicut in praecedenti quaestione satis est ostensum. Quando autem dicimus quod nos credimus Deo propter se et cetera propter ipsum, non est sensus quod illa credamus propter hoc quod ipse sit, sed potius quod propter hoc credimus illa, ut perfectius Deum credamus et ut perfectius Deo per fidem adhaereamus. Vel sensus est quod credimus illa propter Deum testificantem illa et in illis quodammodo relucentem. »